
 Formato IC-8

Cuenta Nombre de la cuenta Tipo Monto

11140201102010001 7125 BANCA SANTANDER-SERFIN GASTO CORRIENTE 20

11140201102010072 5125 BBBVA BANCOMER GASTO CORRIENTE 1

11140201102010076 1026 HSBC, INGRESOS PROPIOS INGRESOS PROPIOS 1,500

11140201102010078 MBR HSBC, SERVICIOS PERSONALES SERVICIOS PERSONALES 0

11140201102010079 0428 HSBC, INGRESOS FEDERALES GASTO CORRIENTE 214

11140201102010082 2039 HSBC, INGRESOS PROPIOS INGRESOS PROPIOS 6,059

11140201102010084 9001 BANCOMER, INGRESOS (RECURSO FEDERAL Y ESTATAL) GASTO CORRIENTE 909

11140201102010086 1714 BANAMEX, CUENTA REFERENCIADA (ARANCEL) INGRESOS PROPIOS 67,302

11140201102010088 1266 HSBC, GASTOS DE OPERACION GASTO CORRIENTE 181,359

11140201102010089 5666 HSBC, INGRESOS PROPIOS INGRESOS PROPIOS 26,826

11140201102010090 7655 SANTANDER-SERFIN, SERVICIOS PERSONALES GASTO CORRIENTE 9

11140201102010093 8116 BANCOMER, SERVICIOS PERSONALES GASTO CORRIENTE 95,139

11140201102010096 2209 BANAMEX, SERVICIOS PERSONALES SERVICIOS PERSONALES 223,270

11140201102010097 7741 SANTANDER-SERFIN GASTO CORRIENTE 0

11140201102010099 7707 SANTANDER-SERFIN GASTO CORRIENTE 46

11140201102010102 5436 BANAMEX INGRESOS PROPIOS GASTO CORRIENTE 48,853

11140201102010104 9112 BANCOMER, SERVICIOS PERSONALES GASTO CORRIENTE 30,055

11140201102010114 1383 BANAMEX SERVICIOS PERSONALES 4,527

11140201102010117 2948 SANTANDER-SERFIN SERVICIOS PERSONALES SERVICIOS PERSONALES 337

11140201102010118 8325 SANTANDER-SERFIN SERVICIOS PERSONALES INGRESOS PROPIOS 3,049

11140201102010119 0854 INGRESOS PROPIOS CUENTA CORRIENTE 10,124

11140201102010122 5914 SANTANDER-SERFIN SERVICIOS PERSONALES 419

11140201102010125 1909 BANCA AFIRME INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES 10,119

11140201102010126 8522 SANTANDER-SERFIN SERVICIOS PERSONALES 232

11140201102010127 7276 HSBC, SERVICIOS PERSONAL CUENTA CORRIENTE 9

11140201102010128 8410 BANCOMER RECURSOS FEDERALES 60,614

11140201102010131 9474 SANTANDER-SERFIN EMBARGADA 46,232

11140201102010132 7284 HSBC EMBARGADA 706,663

11140201102010134 4835 BANAMEX INGRESOS PROPIOS INGRESOS PROPIOS 127,701

11140201102010137 5632 HSBC, INGRESOS PROPIOS INGRESOS PROPIOS 17,391

11140201102010159 4436 RECURSO ESTATAL 2023 GASTO CORRIENTE 214,683

11140201102010160 4347 RECURSO FEDERAL 2023 GASTO CORRIENTE 0

11140201102010163 5394
BANCA AFIRME SERVICIOS PERSONALES SERVICIOS PERSONALES 563,595

11140201102010164 1580 BANAMEX SERVICIOS PERSONALES SERVICIOS PERSONALES 33,769

11140201102010165 0867 SANTANDER-SERFIN SERVICIOS PERSONALES SERVICIOS PERSONALES 5,443

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero 

Fondos con afectación específica

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes
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 Formato IC-8

Cuenta Nombre de la cuenta Tipo Monto

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero 

Fondos con afectación específica

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

11140201102010166 5748 HSBC SERVICIOS PERSONALES SERVICIOS PERSONALES 42,440

11140201102010167 5882 FORTALECIMIENTO AL SEC.EDUCATIVO APARTADO "F"/23 FORTALECIMIENTO AL SALARIO 105,501

11140201102010168 9806 SCOTIABANK SERVICIOS PERSONALES 19,203,392

11140201102010169 2263 BBVA BANCOMER RECURSO FEDERAL 2024
SERVICIOS PERSONALES Y GASTOS 

DE OPERACIÓN
8,305,332

11140201102010170 2301 BBVA BANCOMER RECURSO ESTATAL 2024
SERVICIOS PERSONALES Y GASTOS 

DE OPERACIÓN
17,327,772

11140201102010171 PROVISION AGUINALDO 2024 SERVICIOS PERSONALES 0

11140201102010172 1126 SANTANDER SERVICIOS PERSONALES SERVICIOS PERSONALES 0

11140201102010173 9410 BANAMEX SERVICIOS PERSONALES SERVICIOS PERSONALES 1,200

11140201102020091 EMBR SANTANDER-SERFIN, PLANTELES POR COOPERACION PLANTELES POR COOPERACION 6

47,472,109
Inversiones financieras

Menor a 3 meses De 3 a 12 meses mayor a 12 meses

Total

NO SE CUENTA CON INVERSION FINANCIERA

Cuenta Nombre de la cuenta Tipo Monto
Clasificación a corto y largo plazo

Total: 

Revisado por 

_________________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-9

Importe pendiente de 

cobro 

2024 2023 Tipo
Factibilidad 

de cobro

12280201102010001 Gastos a Comprobar 6,893,880 6,893,880 5,251,927

12280201102010009 Otros 80,959,530 80,959,530 129,331,454

12280201102020001 Gastos a Comprobar 79,226 79,226 79,226

1313 Anticipo a Proveedores 776,847 776,847 523,444

1317 Subsidio al Empleo 6,813,783 6,813,783 6,912,249

95,523,266 95,523,266 142,098,300

Montos sujetos a algún tipo de juicio

Cuenta Nombre de la cuenta Monto

T o t a l :     

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Activo

Notas al Estado de Situación Financiera

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Revisado por 

_____________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_____________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-10

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Tipo Características
Nombre del 

Fideicomiso

Objeto del 

Fideicomiso

Total: 0.00

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero
Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Inversiones Financieras

No aplica. 
El Colegio no  tiene inversiones financieras, fideicomisos, mandatos o contratos análogos

Revisado por 

__________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

__________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-11

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Tipo Ente público

Total 0.00

Participaciones y Aportaciones de Capital

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero
Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Inversiones Financieras (Fideicomisos)

No aplica.
El Colegio no  tiene fideicomisos, no hay participaciones, ni aportaciones de capital.

Revisado por 

___________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________   
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-12

Bienes Muebles e Inmuebles

Cuenta Nombre de la Cuenta
Monto de 

Depreciación
Acumulada Procedimiento Características

1511 Terrenos 8,056,616 No se aplica Bueno

1512 Edificios 2,519,706 No se aplica Bueno

1513 Depreciación acumulada de edificios -272,968 No se aplica Bueno

1527 Equipos artísticos y culturales 11,622,581 No se aplica Bueno

1528 Depreciación acumulada de eq. Artísticos y culturales -2,470,954 No se aplica Bueno

1535 Equpo de Biblioteca 11,500 No se aplica Bueno

1545 Equipo  de computación 17,513,342 No se aplica Bueno

1546 Depreciación acumulada de equipo de computación -1,685,224 No se aplica Bueno

1547 Equipo de Comunicación 1,042,191 No se aplica Bueno

1548 Depreciación acumulada de equipo de Comunicación -20,622 No se aplica Bueno

1551 Equipo Educacional y Recreativo 3,160,259 No se aplica Bueno

1552 Depreciación acumulada de Equipo Educacional y Recreativo -99,659 No se aplica Bueno

1595 Equipo de Transporte y Vehículos 3,164,422 No se aplica Bueno

1596 Depreciación acumulada de Equipo de Transporte y Vehículos -237,290 No se aplica Bueno

1597 Maquinaria y Equipo 6,818,405 No se aplica Bueno

1598 Depreciación acumulada de Maquinaria y Equipo de Aulas. -1,390,742 No se aplica Bueno

1609 Mobiliario y  Equipo de Aulas. 22,262,832 No se aplica Bueno

1610 Depreciación acumulada de Mobiliario y Equip -2,551,703 No se aplica Bueno

1617 Mobiliiario y Equipo de Oficina 4,011,806 No se aplica Bueno

1618 Depreciación acumulada de Mobiliario y Equipo de Oficina -14,753 No se aplica Bueno

1625 Otros equipos 512,958 No se aplica Bueno

Total: 71,952,701

Cuenta Nombre de la Cuenta
Saldo Inicial del 

Ejercicio

Saldo Final del 

Ejercicio
Flujo Criterio

1811 DEPOSITOS EN GARANTIA 16,000.00 16,000.00 0.00 NO APLICA

16,000.00 16,000.00 0.00Total:

Activos Diferidos

Amortización Acumulada

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero

Activos Intangibles

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Revisado por 

_________________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-13

Texto y Formato Libre 

Cuenta Criterios para la Determinación de las Estimaciones Observaciones

(especificar otras)

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero
Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Informar los criterios utilizados para la determinación de las estimaciones; por ejemplo: Estimación de cuentas incobrables, estimación de inventarios, deterioro de activos biológicos y cualquier otra que aplique.

Estimaciones y Deterioros

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

No aplica. En el Colegio no  se determinan estimaciones de 
cuentas incobrables,  ni estimaciones de inventarios  y 

no se  tienen activos biológicos.

Revisado por 

___________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

________________________________   
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-14

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Características

Total: 0.00 0.00

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero
Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Otros activos

No aplica. El Colegio no  tiene  otro tipo de  activos.

Revisado por 

_________________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-15

Fondos y Bienes de Terceros en  Administración y/o en Garantía

Corto plazo Largo plazo

Total 0.00

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Pasivo

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero

Clasificación

No aplica. En el Colegio no  existen Fondos y Bienes de Terceros
en  Administración y/o en Garantía.

Revisado por 

_________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-16

Cuenta Nombre de la cuenta Tipo Monto Naturaleza Características

2111 Proveedores
Poroveedores de Bienes y /o 

Servicios
6,378,812 Estatal  y Federal

2112 Acreedores Diversos Acreedores 101,310,970 Estatal  y Federal

2113 Impuestos por pagar Impuestos retenidos 269,907,585 Estatal  y Federal

2114 10% I.S.R. retenido a personas físicas Impuestos retenidos 2,091,419 Estatal  y Federal

2115 10% I.V.A. retenido a personas físicas Impuestos retenidos 486,302 Estatal  y Federal

2119 Derechos y cuotas por pagar
Retenciones y Aportaciones de 

Seguridad Social
153,485,262 Estatal  y Federal

2122 Cuotas sindicales por pagar Cuotas sindicales por pagar 39,450 Estatal  y Federal

2123 Pensiones alimenticias por pagar Pensiones 5,538 Estatal  y Federal

2125 Fondos y Retenciones Fondos de  Retenciones 5,435 Estatal  y Federal

2131 Otras cuentas por pagar 646,517 Estatal  y Federal

2135 Sueldos por pagar
Sueldos pendientes de pago al cierre 

del ejercicio
15,288,715 Estatal  y Federal

Total 549,646,005

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero
Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Situación Financiera

Pasivo
Pasivos Diferidos y Otros

Revisado por 

____________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-17

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

4111 Ingresos provenientes de la Federación 222,503,475 Federal Ministración

4116 Subsidios y Aportaciones del Gobierno del Estado 269,782,669 Estatal Ministración

Total 492,286,144

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero
Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

Revisado por 

____________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-18

Cuenta Nombre de la cuenta Tipo Naturaleza Características

4211 Ingresos Propios 6,929,727
INGRESOS 

PROPIOS 

INGRESOS 

PROPIOS 

4226 Otros Ingresos 7,512 RENDIMIENTOS RENDIMIENTOS

Total 6,937,238

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero
Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Actividades

Otros Ingresos y Beneficios

Revisado por 

_________________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-19

Cuenta Nombre de la cuenta Monto % Gasto Explicación

5211-1000 SERVICIOS PERSONALES 546,000,684 95%

1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE* 251,668,174 46%

1300 REMUNERACIONES ADICIONALES  Y ESPECIALES* 116,718,660 21%

1400 PAGO POR CONCEPTO DE SEGURIDAD SOCIAL* 59,489,953 11%

1500 PAGO POR OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL* 117,035,234 21%

1700 PAGO POR INCREMENTOS SALARIALES* 1,088,663 0%

5211-2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 18,833,234 3%

2100 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN* 15,147,299 80%

2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS* 222,689 1%

2400 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 2,098,931 11%

2600 COMBUSTIBLES LUBRICANTES Y ADITIVOS* 96,915 1%

2700 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN PERSONAL Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS
1,227,235

7%

2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 40,165 0%

5211-3000 SERVICOS GENERALES 9,145,838 2%

3100 SERVICIOS BÁSICOS* 1,203,290 13%

3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO* 1,246,270 14%

3300 SERVICIOS  DE CAPACITACIÓN, ASESORÍA, INFORMÁTICOS 3,347,598 37%

3400 SERVICIOS COMERCIALES Y BANCARIOS* 551,793 6%

3500 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN E  INSTALACIÓN 719,202 8%

3600 SERVICIOS DE DIFUSIÓN E INFORMACIÓN* 212,042 2%

3700 GASTOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS* 1,023,646 11%

3800 SERVICIOS OFICIALES* 744,390 8%

3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 97,607 1%

5211-5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 841,573 0%

5100 MOBILIARIO Y  EQUIPO DE OFICINA 742,028 88%

5200 MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO, INDUSTRIAL , CONSTRUCCIÓN Y 

ELÉCTRICO
99,545 12%

Total:  574,821,330 100%

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
Notas al Estado de Actividades

Gastos y Otras Pérdidas
Gastos, transferencias, subsidios, otras ayudas, participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias e ingresos y gastos extraordinarios

Revisado por 

_________________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-20

Cuenta Nombre de la cuenta Saldo inicial Saldo final Modificación Tipo Naturaleza

3111 Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 60,040,937             61,527,355                               (1,486,418)
Actualización ce la Hacienda 

Pública/Patrimonio
Estatal y Ffederal

3118 Hacienda Pública/Patrimonio Generado 1,605,090              1,605,090              -                         
Actualización ce la Hacienda 

Pública/Patrimonio
Estatal y Ffederal

Total            61,646,027            63,132,445              (1,486,418)

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Patrimonio Contribuido y Generado

Revisado por 

_________________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

___________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca Titular 

del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-21

Cuenta Nombre de la cuenta Saldo inicial Saldo final Modificación Tipo Naturaleza

3111 Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 60,040,937              61,527,355                       (1,486,418) Adquisición de Bienes Estatal y Federal

Total                60,040,937              61,527,355               (1,486,418)

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Modificaciones al Patrimonio Contribuido

Revisado por 

_________________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

___________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca Titular 

del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-22

Cuenta Concepto 2024 2023

11140201102010001 7125 BANCA SANTANDER-SERFIN 20 20

11140201102010072 5125 BBBVA BANCOMER 1 1

11140201102010076 1026 HSBC, INGRESOS PROPIOS 1,500 1,500

11140201102010078 MBR HSBC, SERVICIOS PERSONALES 0 0

11140201102010079 0428 HSBC, INGRESOS FEDERALES 214 214

11140201102010082 2039 HSBC, INGRESOS PROPIOS 6,059 6,059

11140201102010084 9001 BANCOMER, INGRESOS (RECURSO FEDERAL Y ESTATAL) 909 909

11140201102010086 1714 BANAMEX, CUENTA REFERENCIADA (ARANCEL) 67,302 67,302

11140201102010088 1266 HSBC, GASTOS DE OPERACION 181,359 181,359

11140201102010089 5666 HSBC, INGRESOS PROPIOS 26,826 26,826

11140201102010090 7655 SANTANDER-SERFIN, SERVICIOS PERSONALES 9 9

11140201102010093 8116 BANCOMER, SERVICIOS PERSONALES 95,139 95,139

11140201102010096 2209 BANAMEX, SERVICIOS PERSONALES 223,270 223,270

11140201102010097 7741 SANTANDER-SERFIN 0 0

11140201102010099 7707 SANTANDER-SERFIN 46 46

11140201102010102 5436 BANAMEX INGRESOS PROPIOS 48,853 48,853

11140201102010104 9112 BANCOMER, SERVICIOS PERSONALES 30,055 30,055

11140201102010114 1383 BANAMEX 4,527 4,527

11140201102010117 2948 SANTANDER-SERFIN SERVICIOS PERSONALES 337 337

11140201102010118 8325 SANTANDER-SERFIN SERVICIOS PERSONALES 3,049 3,049

11140201102010119 0854 INGRESOS PROPIOS 10,124 10,124

11140201102010122 5914 SANTANDER-SERFIN 419 419

11140201102010125 1909 BANCA AFIRME INGRESOS PROPIOS 10,119 18,619

11140201102010126 8522 SANTANDER-SERFIN 232 232

11140201102010127 7276 HSBC, SERVICIOS PERSONAL 9 9

11140201102010128 8410 BANCOMER 60,614 60,614

11140201102010131 9474 SANTANDER-SERFIN 46,232 46,232

11140201102010132 7284 HSBC 706,663 20,156

11140201102010134 4835 BANAMEX INGRESOS PROPIOS 127,701 250,728

11140201102010137 5632 HSBC, INGRESOS PROPIOS 17,391 90,967

11140201102010159 4436 RECURSO ESTATAL 2023 214,683 50,032,881

11140201102010160 4347 RECURSO FEDERAL 2023 0 35,017,658

11140201102010163 5394 BANCA AFIRME SERVICIOS PERSONALES 563,595 346,888

11140201102010164 1580 BANAMEX SERVICIOS PERSONALES 33,769 29,810

Efectivo en bancos - Tesorería
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 Formato IC-22

Cuenta Concepto 2024 2023

Efectivo en bancos - Tesorería

Ente público: O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero
Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes
Flujo de Efectivo

11140201102010165 0867 SANTANDER-SERFIN SERVICIOS PERSONALES 5,443 12,323

11140201102010166 5748 HSBC SERVICIOS PERSONALES 42,440 35,610

11140201102010167 5882 FORTALECIMIENTO AL SEC.EDUCATIVO APARTADO "F"/23 105,501 9,371,684

11140201102010168 9806 SCOTIABANK 19,203,392 0

11140201102010169 2263 BBVA BANCOMER RECURSO FEDERAL 2024 8,305,332 0

11140201102010170 2301 BBVA BANCOMER RECURSO ESTATAL 2024 17,327,772 0

11140201102010171 PROVISION AGUINALDO 2024 0 0

11140201102010172 1126 SANTANDER SERVICIOS PERSONALES 0 0

11140201102010173 9410 BANAMEX SERVICIOS PERSONALES 1,200 0

11140201102020091 EMBR SANTANDER-SERFIN, PLANTELES POR COOPERACION 6 6

Total efectivo y equivalentes 47,472,109 96,034,433

Revisado por 

_________________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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 Formato IC-23

Las cuentas que se manejan para efectos de este documento son las siguientes:



Valores

Emisión de obligaciones Por tipo de emisión de instrumento: monto, tasa y vencimiento.

Avales y garantías

Juicios

Contratos para Inversión Mediante 

Proyectos para Prestación de Servicios 

(PPS) y similares

Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato.

Bienes concesionados o en comodato

Se informará de manera agrupada, en las notas a los Estados Financieros las cuentas de orden contable y cuentas de orden presupuestario.
B) Presupuestales:

CUENTA NOMBRE DE LA CUENTA SALDO INICIAL SALDO FINAL FLUJO

8110-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS ESTIMADA

8120-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR

8130-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS MODIFICADA

8140-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS DEVENGADA

8150-00-0000-00-0000-0000 LEY DE INGRESOS RECAUDADA

8210-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO

8220-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER

8230-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO

8240-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO COMPROMETIDO

8250-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DEVENGADO

8260-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO

8270-00-0000-00-0000-0000 PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO

… …

 TOTAL 

No obstante, las cuentas de Avales y Garantías y la de Juicios que se encuentran clasificadas como cuentas de orden se pueden reconocer como pasivos contingentes dada la naturaleza

de las operaciones que realizan los entes públicos.

Como ejemplos de juicios se tienen de forma enunciativa mas no limitativa: civiles, penales, fiscales, agrarios, administrativos, ambientales, laborales, mercantiles y procedimientos

arbitrales.

NOTAS DE MEMORIA

Ente público:O.P.D. Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero

SE INFORMA QUE NO SE MANEJAN CUENTAS DE ORDEN CONTABLE DEBIDO A QUE :

 NO EXISTE EMISION DE  OBLIGACIONES, NO EXISTEN AVALES Y NO  SE HAN OFRECIDO GARANTIAS POR JUICIOS

NO EXISTE CONTRATOS PARA LA INVERSION EN PROYECTOS  PARA PRESTACION DE SERVICIOS Y SIMILARES

AL CIERRE DEL EJERCICIO NO SE CUENTA CON BIENES EN COMODATO 

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del ente contable, sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de control y

en general sobre los aspectos administrativos, o bien para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que puedan o no presentarse en el futuro.

A) Contables:

Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de créditos recibidos en garantía de los formadores de mercado u otros.

Notas a los Estados Financieros

Notas de Memoria (Cuentas de orden)

Revisado por 

_________________________________
Mtro. Dioy Andrei Mateo García 

Subdirector Financiero 

Aprobado por

_______________________________
Mtro. J. Jesús Villanueva Vega  

Director General 

Elaborado por

___________________________________
L.C. Ingrid Hernández Lugay
Encargada del Despacho del 

Depto. de Contabilidad

_________________________________
Lic. José Alfonso De la Cruz Francisca
Titular del Órgano Interno de Control
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